
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 19 gennaio 2016, n. 20

A.D. n. 1522 del 10/11/2015 Approvazione Avviso MISURA 2‐B: Reinserimento di giovani 15‐18enni in per‐
corsi formativi. INTERPRETAZIONE AUTENTICA requisiti qualifiche del Repertorio Regionale delle Figure
Professionali”Addetto alla gestione di impianti di trattamento e smaltimento rifiuti”e”Operatore per gli
interventi tecnici ed agronomici del vigneto ed uva da tavola” inserite nell’avviso ed ULTERIORE PROROGA
SCADENZA TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE ON LINE.

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE

Vistigli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;

Vistigli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;

Vistol’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradi
zionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

Vistol’art. 18 del D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/07/2015 n. 443;

Ritenuto di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi
di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;

Vista la relazione di seguito riportata:
Con atto dirigenziale n. 1522 del 10/11/2015, BURP. n. 147/2015, è stato approvato l’AVVISOper la PRE‐

SENTAZIONE DI CANDIDATURE PER LA REALIZZAZIONE DELLA MISURA 2‐B: Reinserimento di giovani 15‐
18enni in percorsi formativi.

L’avviso, al paragrafo B) Obiettivi generali e finalità dell’avviso, ha previsto la selezione di progetti volti
alla realizzazione di Percorsi formativi  Garanzia Giovani, nell’ambito degli interventi per le politiche giova
nili.

L’obiettivo che si intende perseguire è quello di promuovere (e / o potenziare) nei giovani che escono pre
cocemente dai processi di formazione, competenze di cittadinanza e tecnicoprofessionali indispensabili per
garantire ad essi una vita autonoma e partecipativa che favorisca il benessere sociale ed economico, anche al
fine di favorire il rientro nei percorsi di istruzione e formazione.

Fermo restando il target individuato nella specifica scheda 2B del “Piano di Attuazione regionale” della
Regione Puglia per l’attuazione della Garanzia Giovani in qualità di Organismo Intermedio del PON YEI, l’avviso
ha previsto la presentazione di proposte progettuali per le differenti tipologie di giovani:

1) MINORI CHE NON HANNO ASSOLTO ALL’OBBLIGO DI ISTRUZIONE:
Percorsi di potenziamento/acquisizione di competenze, per un totale di 500 ore, articolati in moduli certi

ficabili;
2) MINORI IN USCITA DAL PRIMO CICLO DI STUDI CHE HANNO ASSOLTO ALL’OBBLIGO DI ISTRUZIONE O NE

SONO STATI PROSCIOLTI:
Proposte progettuali di cui al Repertorio delle Figure Professionali della Puglia, (A.D. n. 1277/2013), scelte

tra n. 24 qualifiche ed inserite nell’avviso

2889Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 5 del 2112016



Da un controllo sui requisiti previsti dal Repertorio delle Figure Professionali della Puglia, (A.D. n. 1277
del 02/12/2013 e A.D. n. 1395/2013) è emerso che tra le 24 qualifiche sono indicati due percorsi di qualifica
dove i requisiti previsti da repertorio non risulterebbero compatibili con i requisiti dei destinatari dell’avviso
e precisamente:

Giova precisare che la Regione Puglia, con D.G.R. n. 327 del 07 marzo 2013 “Istituzione del Repertorio Regio‐
nale delle Figure Professionali” ha definito l’impianto metodologico e le modalità di alimentazione del Reper
torio Regionale delle Figure Professionali (RRFP). Con successivo A.D. n. 1277 del 02/12/2013, pubblicato nel
BURP n. 160 del 05/12/2013 e sul portale www.sistema.puglia.it/RRFP è avvenuta l’approvazione dei contenuti
descrittivi delle Figure Professionali del Repertorio Regionale, che costituiscono il riferimento per l’identifica
zione, il riconoscimento e la certificazione delle competenze.

Uno dei descrittori previsti nel RRFP per ciascuna Figura è il campo “Percorsi formativi”nel quale “E’
descritto il percorso formativo inteso come percorso di formazione formale (attraverso i canali dell’istruzione,
quelli della formazione professionale, dell’alternanza formazione‐lavoro) e di primo inserimento lavorativo”
per l’acquisizione delle competenze tecnico professionali. Tale descrittore, dunque, rappresenta sintetica
mente le diverse tipologie di percorsi formali (istruzione o formazione professionale) attraverso i quali si acqui
sisce lo standard minimo di competenze professionali descritte per la Figura.

Nel sistema della formazione professionale, con A.D. n. 1395 del 20/12/2013 (BURP n. 171 del 24/12/2013),
sono stati definiti gli standard per il processo di erogazione dei percorsi (standard formativi) formali che con
sentono l’acquisizione delle competenze professionali. Si è inteso, così, garantire l’omogeneità tra le attività
formative erogate su tutto il territorio regionale e finalizzate all’acquisizione di una qualifica professionale
correlata a Figure del RRFP. Il rispetto di tali standard, costituisce un prerequisito per il finanziamento o il
riconoscimento e l’autorizzazione dell’attività formativa.

Ciò premesso, il richiamato provvedimento n. 1395/2013, stabilisce che le Figure del RRFP, appartenenti al
gruppolivello A (operatore/operatrice) costituiscono lo standard di riferimento per la definizione degli obiet
tivi di apprendimento relativi alle competenze tecnicoprofessionali dei percorsi finalizzati al conseguimento
di qualifiche di livello 3 EQF, e che il requisito minimo di ingresso in tali percorsi di formazione professionale
è “Aver adempiuto all’obbligo di istruzione o esserne prosciolto”.

Con riferimento all’Avviso PRESENTAZIONE DI CANDIDATURE PER LA REALIZZAZIONE DELLA MISURA 2‐B:
Reinserimento di giovani 15‐18enni in percorsi formativi, le due figure del RRFP Codice 46 ‐ SETTORE
AMBIENTE ECOLOGIA E SICUREZZA”Addetto alla gestione di impianti di trattamento e smaltimento rifiuti”e
Codice 439 ‐ SETTORE AGRICOLTURA ZOOTECNIA SILVICULTURA E PESCA “Operatore per gli interventi tecnici
ed agronomici del vigneto ed uva da tavola”, prevedono nello specifico campo i vari “percorsi formativi”,
per l’accesso alla professione. Tale descrizione, relativamente all’ambito dei percorsi formali di formazione
professionale, va letta alla luce del A.D. n. 1395/2013, che per l’acquisizione di una qualifica professionale

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 5 del 21120162890



attraverso un percorso formativo di 900 ore prevede quale requisito di accesso l’assolvimento dell’obbligo
d’istruzione o l’esserne prosciolto.

Alla luce di quanto esplicitato e contestualmente chiarito,

considerate le richieste da parte dei soggetti proponenti,

viene prorogato il termine della presentazione delle candidature on line alle ore 13,30 del giorno
02/02/2016, termine già prorogato al 26/01/2016 con A.D. n. 3 del 11/01/2016).

Si dà atto che il presente provvedimento, con il relativo allegato, sarà pubblicato sul BURP a cura del Servizio
Formazione Professionale.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai docu
menti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto
dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali ess. mm. e ii., nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01 e successive modificazioni ed integrazioni
Non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio

regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso
ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento dal bilancio regio
nale. 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

 con riferimento all’Avviso PRESENTAZIONE DI CANDIDATURE PER LA REALIZZAZIONE DELLA MISURA 2‐B:
Reinserimento di giovani 15‐18enni in percorsi formativi, i requisiti previsti dal Repertorio per le due figure
del RRFP Codice 46 ‐ SETTORE AMBIENTE ECOLOGIA E SICUREZZA”Addetto alla gestione di impianti di
trattamento e smaltimento rifiuti”e Codice 439 ‐ SETTORE AGRICOLTURA ZOOTECNIA SILVICULTURA E
PESCA “Operatore per gli interventi tecnici ed agronomici del vigneto ed uva da tavola”, nello specifico
ambito dei percorsi formali di formazione professionale, devono essere interpretati alla luce dell’ A.D. n.
1395/2013, che per l’acquisizione di una qualifica professionale attraverso un percorso formativo di 900
ore prevede quale requisito di accesso l’assolvimento dell’obbligo d’istruzione o l’esserne prosciolto;

 di prorogare la presentazione delle candidature on line di cui all’ AVVISO per la PRESENTAZIONE DI CANDI‐
DATURE PER LA REALIZZAZIONE DELLA MISURA 2‐B: Reinserimento di giovani 15‐18enni in percorsi formativi,
atto dirigenziale n. 1522 del 10/11/2015, BURP. n. 147/2015 alle ore 13,30 del giorno 02/02/2016.

Il presente provvedimento, composto da n. 5 pagine
 è redatto in unico esemplare ed è immediatamente esecutivo;
 sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it;
 sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Ammini‐

strazione Trasparente”;
 sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;

2891Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 5 del 2112016



 sarà pubblicato con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’ art.6, della
L.R. n. 13/1994;

 sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta notifica;
all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza.

La Dirigente della Sezione Formazione Professionale 
Dott.ssa Anna Lobosco

______________________________________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE POLITICHE PER IL LAVORO 12 gennaio 2016, n. 6

Piano di Attuazione Regionale della Regione Puglia per l’attuazione della Garanzia Giovani in qualità di
Organismo Intermedio del PON YEI (D.G.R. n. 1148 del 04/06/2014 e ss.mm.ii.) ‐ Riconoscimento indennità
di partecipazione I bimestre in favore dei tirocinanti (Misura 5) e autorizzazione alla relativa erogazione
(istanze pervenute nel periodo compreso tra il 17.09.2015 ed il 24.11.2015).

Il giorno 12 gennaio 2016 in Bari, presso la Sezione Politiche per il Lavoro

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE

VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7 del 4.02.1997;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

VISTE le direttive agli uffici impartite dal Presidente della Giunta Regionale con la nota n. 01/007689/15
del 31.07.1998;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013, pubblicato
sulla GUE del 20.12.2013, che reca disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo
per gli affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e abroga
il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013, pubblicato
sulla GUE del 20.12.2013, che, all’art. 16, sostiene l’”Iniziativa a favore dell’occupazione giovanile per la lotta
alla disoccupazione giovanile”;

VISTO il Regolamento (UE  EURATOM) n. 1311/2013 del Consiglio del 2.12.2013, il quale stabilisce il quadro
finanziario pluriennale per il periodo 20142020;

VISTA la Comunicazione della Commissione COM (2013) 144, relativa alla Youth Employment Initiative (YEI),
che rappresenta un’iniziativa a favore dell’occupazione giovanile, aperta a tutte le Regioni con un livello di
disoccupazione giovanile superiore al 25%;

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 5 del 21120162892


